
 
 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

1 
 

	

	

Id: 285866414       Borgo Valsugana, 21 luglio 2023 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 88 
 

OGGETTO: Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - Scuole 
(dicembre 2022) - Fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1 – Investimento 1.2 - finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU. Determina per l’affidamento diretto del servizio di migrazione in 
cloud di n° 2 servizi amministrativi - ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 
1990 nr. 23, del relativo regolamento di attuazione (DPP 10-40 del 1991) e dell’art. 3 
comma 1 della L.P. 23 marzo 2020 nr. 2, l’affidamento diretto tramite Ordine Diretto 
sul Mercato Elettronico (Me.PAT.) per un importo totale di € 2.063,02 – Codice CIG 
9891869488 - CODICE CUP G31C23000280006 
 
 
Premesso che: 
- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la transizione digitale ha emanato l’avviso pubblico 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – Scuole (dicembre 2022) – Fondi PNRR –
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 – Investimento 1.2 -
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU- destinato alle istituzioni scolastiche; 
- obiettivo dell’avviso è la migrazione dei Centri per l’elaborazione delle informazioni (CED) delle 
pubbliche amministrazioni verso ambienti cloud (obbligo introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020), ed 
il target previsto dall’avviso consiste nella migrazione di un determinato numero di servizi posti in 
essere dalle pubbliche amministrazioni verso ambienti cloud certificati; 
- l’Istituto di Istruzione “A. Degasperi” ha partecipato a tale avviso per la concessione del finanziamento 
da utilizzare per la migrazione di n. 2 servizi: 

1) Formazione classi prime – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 
2) Formazione orario scolastico – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 

- con il Decreto n. 166-2/2022-PNRR - 2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per 
la trasformazione Digitale ha assegnato il finanziamento per complessivi euro 1.106,00≠; 
- per l’affidamento del servizio di migrazione in ambienti cloud dei servizi sopra citati in attuazione 
dell’Avviso Misura Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - Scuole (dicembre 2022), 
in assenza di apposita convenzione quadro, l’Istituzione scolastica procederà - ai sensi dell’art. 27 e 28 
del regolamento di attuazione della legge provinciale 18 luglio 1990, n. 23, approvato con D.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/leg – all’aggiudicazione attraverso ordine diretto in MePAT alla ditta Index 
Education Italia s.r.l. con sede in Chieri (TO) Viale Francesco Fasano 4 – P.I. e Codice Fiscale 
07363920013; 
- la spesa complessiva ammonta a complessivi € 2.063,02≠ (IVA compresa); 
- la spesa non supera i limiti di cui al comma 4 dell’art.21 della L.P. n. 23 del 19/7/1990 che prevede le 
ipotesi per le quali è possibile concludere un contratto mediante trattativa diretta con il soggetto o la 
ditta ritenuti idonei (affidamento diretto), nonché dell’art. 3 comma 1 della L.P. n° 2 del 23 marzo 2020, 

iiad_tn-21/07/2023-88 - Determinazione del dirigente scolastico



 

2 
 

che rinvia all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito con modificazioni dalla 
Legge n° 120 del 11.9.2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 
2021, che fissa in € 139.000,00 il limite di spesa per procedere all’affidamento diretto di lavori servizi 
e forniture; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTE le considerazioni operate in premessa; 
VISTA la linea di Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – Scuole (dicembre 2022) 

– Fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1 – Investimento 1.2 - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTO  il D.lg. n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale 
dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 21 del 14 ottobre 2021, n. 25 del 29 ottobre 2021, 
n. 33 del 31 dicembre 2021, n. 4 del 18 gennaio 2022, n. 6 del 24 gennaio 2022, n. 9 del 10 
febbraio 2022; 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento); 

VISTA la Legge Provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 – legge provinciale di recepimento delle direttive 
comunitarie in materia di contratti ed appalti pubblici; 

VISTO l’art.19 bis della Legge Provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 – introdotto dall’art. 2 comma 1 della 
Legge Provinciale n. 2 del 2019 – che prevede un controllo centralizzato del possesso, in capo 
agli operatori economici iscritti in Me.PAT, dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, 
controllo effettuato dalla struttura provinciale competente a gestire il mercato elettronico 
(APAC); 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” – attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE in particolare gli articoli 31, 32, 35, 36 
comma 6, 42; 

VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni 
provinciali e successive modifiche in particolare l’art.21, comma 4; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021 che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 
e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone 



 

3 
 

e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale 
dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 21 del 14 ottobre 2021, n. 25 del 29 ottobre 2021, 
n. 33 del 31 dicembre 2021, n. 4 del 18 gennaio 2022, n. 6 del 24 gennaio 2022, n. 9 del 10 
febbraio 2022; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia, che definisce 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO CHE l’art. 55 del Decreto Legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazione Bis) comma 
1 lettera b) ha previsto la seguente semplificazione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le 
condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui 
all'articolo 1, commi 449 (obbligo utilizzo CONSIP) e 450 (obbligo utilizzo MEPA), della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto 
delle disposizioni del presente titolo;  

CONSIDERATO che è interesse della scrivente Amministrazione avvalersi di tale deroga prevista in 
norma e, per l’effetto, approvvigionarsi dei beni per il tramite degli strumenti predisposti dalla 
Agenzia Provinciale degli Appalti (art 39 bis della l.p. 3/2006) della Provincia Autonoma di 
Trento in attuazione dell’art. 36 ter 1 della legge provinciale n. 23 del 1990 in quanto ritenuta 
idonea a garantire l’efficacia, l’efficienza e la trasparenza delle procedure di acquisizione di beni 
e servizi; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 973 dd.24.05.2013 di approvazione dei criteri e delle 
modalità di utilizzo di ME-PAT; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 2317 del 28.12.2017 “Modifica della deliberazione della 
Giunta provinciale n. 973 del 24 maggio 2013 relativa all’approvazione dei “Criteri e modalità di 
utilizzo del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Me.PAT); 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd.1.8.2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 
comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 “Adozione delle linee guida per 
l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 della Legge 
Provinciale 9 marzo 2016 n. 2”; 

DATO ATTO della pubblicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento 
per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere sul Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 
– Asse 1, investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud” del PNRR; 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022 e n. 2325 del 28 giugno 
2022; 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021 n.32 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato relativa a “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” e dato atto delle schede 
allegate in particolare le “Schede 6 e 8”; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le 
pari opportunità; 

VISTO il Decreto di finanziamento n. 166-2/2022- PNRR - 2023 con il quale la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la trasformazione Digitale, ha assegnato all’Istituto di 
Istruzione “A. Degasperi” complessivi euro 1.106,00≠ per la realizzazione del servizio di 
migrazione in ambienti Cloud dei servizi amministrativi “Formazione Classi 1^ e Formazione 
Orario Scolastico”; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di “Abilitazione al Cloud per le PA locali” consistente 
nella migrazione in ambienti cloud dei servizi amministrativi di:  
- formazione classi prime; 
- orario scolastico. 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è di complessivi € 2.063,02 e non 
supera i limiti di cui al comma 4 dell’art.21 della L.P. n.23 del 19/7/1990,pari ad € 48.500,00, 



 

4 
 

così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, che fissa in 
€ 139.000,00 il limite di spesa per procedere all’affidamento diretto di lavori servizi e forniture; 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato alla realizzazione del Servizio di abilitazione al Cloud 
di n. 2 servizi amministrativi dell’Istituto di Istruzione “A. Degasperi” di cui Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – Scuole (dicembre 2022) – Fondi PNRR – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 – Investimento 1.2 – 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni APAC o Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto e che in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzioni APAC o Consip il contratto 
verrà risolto; 

CONSIDERATO che il servizio offerto dalla Ditta Index Education Italia s.r.l. con sede in Chieri 
(TO) Viale Francesco Fasano 4 è stato altamente soddisfacente nell’ultimo affidamento e 
pertanto quest’ultimo risulta essere ultimo affidatario e, così come previsto dalla delibera di 
Giunta Provinciale n. 307 del 13.03.2020, è possibile derogare al principio di rotazione, in virtù 
di un elevato grado di soddisfazione maturato dal cliente alla conclusione del precedente 
rapporto contrattuale; 

CONSIDERATO che per quanto specificato in premessa, si è ritenuto di affidare il servizio mediante 
ordine diretto nel Mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento ME.PAT alla Ditta 
Index Education Italia s.r.l. con sede in Chieri (TO) Viale Francesco Fasano 4; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 
22 dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 
Istruzione con nota prot. n. 11661 di data 23 dicembre 2022 ai fini dell’approvazione da parte 
della Giunta Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di data 23 
dicembre 2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402230 “Servizi informatici e di 
telecomunicazione a supporto della didattica” del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.P. 23 marzo 2020 nr. 2, l’affidamento diretto 

tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico (Me.PAT) all’operatore economico Ditta Index 
Education Italia s.r.l. con sede in Chieri (TO) Viale Francesco Fasano 4 – P.I. e Codice Fiscale 
07363920013, di abilitazione al Cloud di n. 2 servizi amministrativi dell’Istituto di Istruzione “A. 
Degasperi” di cui Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – Scuole (dicembre 2022) 
– Fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 –
Investimento 1.2 - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per un importo complessivo 
di € 2.063,02 IVA compresa;  

2. di impegnare la spesa ai sensi dell’art.56 Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 l’importo 
di € 2.063,02≠ (Iva inclusa) sul capitolo 402230 “Servizi informatici e di telecomunicazione a 
supporto della didattica” del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

3. di dare atto che parte della spesa pari a € 1.106,00≠ verrà finanziata dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU nell’ambito del PNRR; 

4. di provvedere alla stipula di apposito contratto con la Ditta Index Education Italia s.r.l. mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15 e 39 ter, comma 1 bis della 
L.P. 19 luglio 1990 n.23, perfezionando l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico provinciale Me.PAT; 

5. di dare atto che i codici CUP ai sensi dell’art. 2 del Reg. (UE) 1303/2013 e ss.mm e i codici CIG sono 
quelli esposti in oggetto; 

6. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni previste 
dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. 
n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e della successiva linea guida Anac n.3, il 
responsabile di procedimento è il dirigente scolastico dott. Giulio Bertoldi; 

8. di dare atto che nei confronti del presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel 
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 



 

5 
 

giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
dello stesso. 

 
PER IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Giulio Bertoldi 
          IL COLLABORATORE VICARIO 
                  Claudio Fedele 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 
si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

 RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
        Eliana Giovine 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


